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5DSRUWHW� H� .$//;2�FRP� G­VKPRMQ­� VH� Q­� VKNROODW� H�
PRQLWRUXDUD� ND� SDVXU�PDQJ­VL� W­� GXNVKPH� Q­� S­UJDWLWMHQ�
GKH� PEDU­YDMWMHQ� H� SURFHVLW� W­� WHVWLPLW�� (GKH� S­UNXQG­U�
masave të ndërmarra, si për shembull angazhimit të 
NRPSDQLYH�W­�VLJXULPHYH�ˉ]LNH�S­U�DGPLQLVWULP�W­�WHVWLW�SDV�
G­VKWLPLW�W­�VWDˉW�W­�P­VLPGK­Q­VYH�W­�VKNROODYH�W­�PHVPH�
që të administrojnë pjesën e parë të Testit Kombëtar, qendrat 
H�PRQLWRUXDUD�QXN�NDQ­�GK­Q­�S­UVKW\SMH� W­�QM­�DPELHQWL�
DNDGHPLN� S­U�PEDMWMH� W­� SDSHQJXDU� W­�7HVWLW� .RPE­WDU� W­�
Maturës. 

Ky raport përmban detaje të të gjeturave, të cilat mund 
W­� NRQVLGHURKHQ� VL� W­� JMHWXUD� W­� S­UEDVKN­WD� T­� GR� W­�
NDUDNWHUL]RQLQ�W­�JMLWKD�THQGUDW�H�PRQLWRUXDUD��

Duke parë rëndësinë dhe vërejtjet që 
ishin bërë në vitet e kaluara si dhe 
në pjesën e parë të Testit të Maturës 
Shtetërore, Internews Kosova dhe 
BIRN-i u angazhuan që të bëjnë 
monitorimin e këtij procesi për pjesën 
e dytë të Testit Kombëtar të Maturës 
për vitin 2014. 

0H�GDW­Q����THUVKRU������­VKW­�Q­QVKNUXDU�QM­�0HPRUDQGXP�
L� %DVKN­SXQLPLW� PHV� 0$6K7�LW� GKH� KALLXO.com për 
monitorimin e procesit të Testit të Maturës Shtetërore. Në 
ED]­�W­�N­WLM�0HPRUDQGXPL�S­U�%DVKN­SXQLP��.$//;2�FRP�
ND�PRQLWRUXDU����THQGUD�W­�WHVWLPLW�Q­����NRPXQD�

.RPXQDW�H�PRQLWRUXDUD�MDQ­��3ULVKWLQ­��2ELOLT��)XVK­�.RVRY­��
3RGXMHY­�� .D©DQLN�� 6XKDUHN­�� )HUL]DM�� 6NHQGHUDM�� /LSMDQ��
0LWURYLF­�� *MLODQ�� 0DOLVKHY­�� ,VWRJ�� 'H©DQ�� *MDNRY­�� 3UL]UHQ��
Podujevë, Pejë, Kamenicë, Vushtrri e Klinë.

Si rezultat i monitorimit, janë mbledhur më shumë se 50 
UDSRUWH�QJD�WHUUHQL��SUHM�W­�FLODYH�MDQ­�SXEOLNXDU����DUWLNXM�
W­� QGU\VK­P� PH� WHPD� W­� YH©DQWD�� $UWLNXOOL� NU\HVRU� ­VKW­�
S­UGLW­VXDU� ��� KHU­� JMDW­� GLW­V� V­� WHVWLPLW�� PH� V­� SDNX�
��� YLGHR�[KLULPH� GKH� PH� GKMHW­UD� IRWRJUDˉ� W­� FLODW� NDQ­�
SUH]DQWXDU� JMHQGMHQ� W­� FLO­Q� H� NDQ­� KDVXU�PRQLWRUXHVLW� H�
KALLXO.com. 

,17(51(:6�.2629$�
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KALLXO.COM
SODWIRUPD

,�.6�MD� Q­� EDVKN­SXQLP� PH� %,51�LQ�
prodhon emisionet “Jeta në Kosovë” dhe 
“Drejtësia në Kosovë”.
5UMHWL� %DOONDQLN� L� *D]HWDULV­� +XOXPWXHVH�
(BIRN) është organizatë mediale e 
specializuar për gazetari hulumtuese, 
PRQLWRULP� W­� VK­UELPHYH� SXEOLNH� GKH�
transmetime televizive.

3­U� DI­U� GKMHW­� YMHW� %,51�L� SURGKRQ� GKH�
transmeton në Radio Televizionin e Kosovës 
emisionet “Jeta në Kosovë”dhe “Drejtësia 
Q­� .RVRY­ȣ� ȣ�� SXEOLNRQ� *D]HW­Q� Ȣ-HWD� Q­�
Kosovë” online dhe boton gazetën e vetme 
në gjuhën angleze në Kosovë “Prishtina 
,QVLJKWȣ��*MLWKDVKWX��S­U�P­�VKXP­�VH�NDW­U�
YMHW�%,51�L�PRQLWRURQ�VK­UELPHW�SXEOLNH�

Platforma online www.KALLXO.com është projekt i 
përbashkët i organizatave Internews Kosova, Rrjetit 

Ballkanik të Gazetarisë Hulumtuese (BIRN), OJQ-së “LENS” 
dhe Agjencisë Kundër Korrupsion, ndërsa mbështetet 
ÀQDQFLDULVKW�QJD�3URJUDPL�L�.RPEHYH�Ws�%DVKNXDUD�SsU�

Zhvillim (UNDP).

3ODWIRUPD� RIURQ� PXQG­VLQ­� S­U� W­� JMLWK­�
qytetarët e Kosovës që të raportojnë rastet e 
NRUUXSVLRQLW��NULPLW�W­�RUJDQL]XDU��PDVKWULPLW��
NRQˊLNWLW�W­� LQWHUHVLW�VL�GKH�W­�JMLWKD�UDVWHW�
H� WMHUD� W­� NHTS­UGRULPLW� W­� SR]LW­V�]\UWDUH��
QHJOL]KHQF­V�� PRVSXQ­V�� UUH]LNLPLW� W­� W­�
drejtave të qytetarëve të Kosovës, apo 
UUH]LNLPLW�W­�LQWHUHVDYH�W­�S­UJMLWKVKPH�

,QWHUQHZV� .RVRYD� �,�.6�� ­VKW­� RUJDQL]DW­�
MRTHYHULWDUH� MRˉWLPSUXU­VH�� H� WKHPHOXDU�Q­�
vitin 1999.

6\QLPL� NU\HVRU� L� ,�.6�V­� ­VKW­� ]KYLOOLPL� L�
GHPRNUDFLV­��S­UNUDKMD�H�VKRT­ULV­�FLYLOH�GKH�
zhvillimi i mediave të pavarura, gazetarisë 
SURIHVLRQDOH� GKH� UDSRUWLPLW� KXOXPWXHV� Q­�
Kosovë dhe rajon. 
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0RQLWRUXHVLW� H� .$//;2�FRP� NDQ­�
raportuar se në disa prej qendrave 
SHUVRQDW�S­UJMHJM­V�S­U�WȠX�NXMGHVXU�S­U�
PEDU­YDMWMHQ�H�WHVWLPLW�QXN�NDQ­�VKNXDU�
Q­�SXQ­�GLW­Q�NXU�­VKW­�PEDMWXU�WHVWLPL�

6KHPEXOO� S­U� N­W­� ­VKW­� THQGUD� H�
WHVWLPLW�Q­�*MLPQD]LQ�Ȣ6DPL�)UDVK­ULȣ�Q­�
3ULVKWLQ­�NX�NDQ­�PXQJXDU�G\�]\UWDU­�W­�
SDUDFDNWXDU�S­U�PRQLWRULPLQ�H�WHVWLPLW��

0HQVXU�1H]LUL��]\UWDU�L�0$6K7�LW�Q­�N­W­�
THQG­U�L�ND�WK­Q­�.$//;2�FRP�VH�YHW­P�
njëri nga tre zyrtarët e UP-së të cilët 
LVKLQ� W­� SDUDFDNWXDU� S­U� WD�PRQLWRUXDU�
N­W­� THQG­U� ­VKW­� SDUDTLWXU� DW\�� .MR�
PRVSDUDTLWMH� H� ]\UWDU­YH� ND� VKNDNWXDU�
SUREOHPH�Q­�N­W­�THQG­U�S­UVD�L�S­UNHW�
RUJDQL]LPLW�GKH�NRQWUROOLW�W­�WHVWLPLW�

3R� DVKWX� Q­� VKNROO­Q�Ȣ.DGUL� .XVDULȣ� Q­�
*MDNRY­�� ND�PXQJXDU�QM­UL� QJD�]\UWDU­W�
H� 0$6K7�LW� T­� LVKWH� FDNWXDU� S­U� W­�
PRQLWRUXDU� Q­� N­W­� THQG­U�� =\UWDU­W�
H� N­VDM� THQGUH� QXN� L� NDQ­� GK­Q­�
shpjegime monitoruesit të KALLXO.com 
VH� NXVK� ­VKW­� N\� ]\UWDU� GKH� FLOD� ­VKW­�
arsyeja e mungesës së tij. 

,17(51(:6�.2629$�

Mungesa e paarsyetuar 
e administratorëve

Shoqërimi i vajzave 
në tualet është 
bërë nga ana e 
dy zyrtareve të 
MAShT-it të cilat për 
detyrë e kanë pasur 
kontrollin e testimit, 
e jo shoqërimin e 
nxënëseve në toalet. 

Gjatë ditës së testimit, monitoruesit e 
.$//;2�FRP� NDQ­� PDUU­� DQNHV­� QJD�
Artan Alidema, i dërguari MAShT-it në 
6KNROO­Q� H� 0HVPH� Ȣ=HQHO� +DMGLQLȣ� Q­�
*MLODQ��$OLGHPD�­VKW­�DQNXDU�VH�H�NDQ­�
W­� SDPXQGXU� T­� WȠL� NRQWUROORMQ­� ����
nxënës me vetëm 5 roje të sigurimit.

$OLGHPD� ­VKW­� DQNXDU� HGKH� S­U�
SUREOHPHW� T­� L� NDQ­� SDVXU� JMDW­�
shoqërimit të nxënësve në toalet, pasi që 
QXN�ND�SDVXU�URMH�VLJXULPL�IHP­U�H�FLOD�
do i shoqëronte vajzat në toalet. 

1­�PXQJHV­�W­�N­VDM��VKRT­ULPL�L�YDM]DYH�
në tualet është bërë nga ana e dy 
zyrtareve të MAShT-it të cilat për detyrë 
H�NDQ­�SDVXU� NRQWUROOLQ�H� WHVWLPLW�� H� MR�
shoqërimin e nxënëseve në toalet.



3UREOHP�WMHW­U�L�LGHQWLˉNXDU�QJD�PRQLWRUXHVLW�H�.$//;2�FRP�
ND�THQ­�YRQHVD�H�DUULWMHV�V­�VWDˉW�W­�DQJD]KXDU�QJD�0$6K7�L�
GKH�PDWHULDOHYH�Q­�THQGUDW�NX�GR�PEDKHM�WHVWLPL��

0RQLWRUXHVLW�NDQ­�UDSRUWXDU�VH�Q­�G\�THQGUD��QM­UD�Q­�3UL]UHQ�
GKH�WMHWUD�Q­�*MDNRY­��ND�SDVXU�YRQHVD�Q­�QLVMHQ�H�WHVWLPLW�
S­U�VKNDN�W­�PRVDUULWMHV�PH�NRK­�W­�WHVWHYH�

0RQLWRUXHVL�L�.$//;2�FRP�ND�UDSRUWXDU�VH�WHVWLPL�Q­�VKNROO­Q�
Ȣ.DGUL�.XVDULȣ�Q­�*MDNRY­�ND�QLVXU�PH�YRQHV­�S­U�VKNDN�VH�
WHVWHW� NDQ­� DUULWXU� Q­� N­W­� VKNROO­� Q­� RU­Q� ������PLQXWD���
edhe pse ishin dashur të vinin jo më vonë se në orën 09:00. 

9RQHV­�H�PDGKH�­VKW­�VKNDNWXDU�HGKH�Q­�THQGU­Q�H�WHVWLPLW�
Q­�VKNROO­Q�Ȣ$YG\O�)UDVK­ULȣ�Q­�3UL]UHQ��1­�N­W­�VKNROO­�SR�
PEDKHM� WHVWLPL�HGKH�S­U�Q[­Q­VLW�H�6KNROO­V�V­�0HVPH�W­�
0X]LN­V�Ȣ/RUHQF�$QWRQLȣ��

Testet për këta nxënës kanë arritur me 
vonesë prej 1 orë e 20 minutash për 
shkak se MAShT-i i ka ngatërruar testet 
e kësaj shkolle me testet e shkollës 
profesionale të artit.

.\� JDELP� L� 0$6K7�LW� ND� NULMXDU� QM­� NOLP­� W­� SDN­QGVKPH�
Q­� VKNROO­� S­U� VKNDN� VH� Q[­Q­VLW� ­VKW­� GDVKXU� W­� SUHVLQ�
P­�VKXP­�VH���RU­�H����PLQXWD��H�SR�DVKWX�NDQ­�SHQJXDU�
Q[­Q­VLW�H�VKNROODYH�W­�WMHUD�W­�FLO­W�LVKLQ�GXNH�LX�Q­QVKWUXDU�
testit në po atë qendër.

,17(51(:6�.2629$�

Vonesat 
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Prezenca e personave 
të paautorizuar në 
qendrat e testimit

/DUJLPL�L�WLM�QJD�THQGUD�ND�DUGKXU�SDVL�+D[KLX�ND�IROXU�PH�
]­�W­�ODUW­�Q­�THQGU­Q�H�WHVWLPLW��GXNH�X�DQNXDU�VH�UUHJXOODW�
H�0$6K7�LW�L�NDQ­�VWUHVXDU�Q[­Q­VLW��3DVL�­VKW­�YOHU­VXDU�VH�
prezenca e drejtorit të arsimit po e prish qetësinë, zyrtarët 
H�0$6K7�LW��)DWRQ�,VPDLOL�GKH�*­]LP�4HULPL��L�NDQ­�N­UNXDU�
drejtorit të largohet nga qendra e testimit. 

3DN�NRK­�P­�SDV�QJD�NMR�VKNROO­�­VKW­�ODUJXDU�HGKH�%HGUL�
+DM]HUDM�� QM­�]\UWDU� WMHW­U� L� N­VDM� GUHMWRULH�� S­U� VKNDN� VH� ND�
prishur qetësinë dhe mbarëvajtjen e testimit. 

Në shumë prej qendrave të testimeve, 
monitoruesit e KALLXO.com kanë 
vërejtur prezencë të zyrtarëve të 
drejtorive komunale të arsimit, 
kryesisht drejtorëve të arsimit, të cilët 
kanë të drejtë të kryejnë monitorimin e 
testimit, por jo edhe të ndërhyjnë në të.

6L©� UDSRUWRMQ­� PRQLWRUXHVLW�� YL]LWDW� NU\HVLVKW� NDQ­� THQ­�
QJD�]\UWDU­� W­�GUHMWRULYH�NRPXQDOH� W­�DUVLPLW�GKH�YL]LWDW�H�
W\UH� ]DNRQLVKW� MDQ­� VKRT­UXDU� PH� SULVKMH� W­� THW­VLV­� GKH�
GHNRQFHQWULP�W­�Q[­Q­VYH�JMDW­�WHVWLPLW�

3­U� VKNDN� W­� SULVKMHV� V­� THW­VLV­�� Q­� VKNROO­Q� H� PHVPH�
Ȣ%DMUDP�&XUULȣ�Q­� ,VWRJ��]\UWDU­W�H�0$6K7�LW�H�NDQ­� ODUJXDU�
QJD�THQGUD�H�WHVWLPLW�GUHMWRULQ�H�'UHMWRULV­�V­�$UVLPLW�W­�N­VDM�
NRPXQH��$JLP�+D[KLXQ��



NWKHKHQ��ND�VKNDNWXDU�KXWL�GKH�H�ND�SHQJXDU�PEDU­YDMWMHQ�H�
procesit të testit të maturës.
 
Në qendrën e testimit “Karagaç” në Pejë, nxënësi A.M. është 
S­UMDVKWXDU�QJD�WHVWLPL�S­U�VKNDN�VH�QXN�ND�SDVXU�OHW­UQMRIWLP��
/HW­UQMRIWLPHW�MDQ­�NRQWUROOXDU�SDV�QLVMHV�V­�WHVWLPLW�HGKH�Q­�
VKNROO­Q�Ȣ9­OOH]­ULW�)UDVK­ULȣ�Q­�'H©DQ�
1­� VKNROO­Q� Ȣ.DGUL� .XVDULȣ� QM­� Q[­Q­VH� ­VKW­� OHMXDU� W­�
YD]KGRM­� WHVWLPLQ� S­U� ��� PLQXWD� SD� SDVXU� GRNXPHQW�
LGHQWLˉNLPL�� (� QM­MWD� Q[­Q­VH�� SDV� QM­� NRKH� ­VKW­� Q[MHUU­�
MDVKW­�QJD�WHVWLPL�T­�PH�YRQ­�WȠL�OHMRKHW�NWKLPL�Q­�WHVWLP��
 
3UDNWLND�QXN�ND�THQ­�H�QM­MW­�Q­�VKNROO­Q�WMHW­U�W­�PRQLWRUXDU�
QJD�.$//;2�FRP��Q­�THQGU­Q�H�WHVWLPLW�Q­�VKNROO­Q�Ȣ;KHPDLO�
0XVWDIDȣ�Q­�3ULVKWLQ­�NX�OHW­UQMRIWLPHW�MDQ­�NRQWUROOXDU�SDUD�
QLVMHV� V­� WHVWLPLW�� 1­� N­W­� THQG­U� W­� WHVWLPLW� V­� SDNX� WUH�
Q[­Q­V�QXN�MDQ­�OHMXDU�WȠL�Q­QVKWURKHQ�WHVWLPLW�S­U�VKNDN�VH�
QXN�NDQ­�SDVXU�OHW­UQMRIWLP�

Në disa qendra të testimit, si në qendrën e testimit në 
Ȣ.DUDJD©ȣ� W­�3HM­V�GKH�Q­� VKNROO­Q�Ȣ.DGUL�.XVDULȣ�� Q[­Q­VLW�
MDQ­�OHMXDU�W­�IXWHQ�Q­�THQG­U�W­�WHVWLPLW�SD�NRQWUROO�W­�GXKXU�
të identitetit të tyre. 

,GHQWLÀNLPL�L�PDWXUDQWsYH�sVKWs�EsUs�
vetëm më vonë, pasi që kanë hyrë 
në qendër të testimit, më saktësisht 
pas shpërndarjes së testeve, me 
ç’rast zyrtarët kanë hasur në disa 
maturantë pa dokumente të duhura 
Ws�LGHQWLÀNLPLW��

.MR� ND� S­UIXQGXDU� DVKWX� T­� GLVD� QJD� N­WD�PDWXUDQW­� MDQ­�
S­UMDVKWXDU� S­UNRK­VLVKW� QJD� WHVWL�� GHULVD� IDPLOMDU­W� H�
W\UH� XD� NDQ­� VMHOO­� GRNXPHQWHW� H� QHYRMVKPH�� 3­UMDVKWLPL�
L� PDWXUDQW­YH� QJD� THQGUD� S­U� VKNDN� W­� PXQJHV­V� V­�
GRNXPHQWHYH� LGHQWLˉNXHVH�� H� SDVWDM� OHMLPL� L� W\UH� T­� W­�

,17(51(:6�.2629$

,GHQWLÀNLPL�L�0DWXUDQWsYH
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6LGRTRIW­�� PRQLWRUXHVLW� H� .$//;2�FRP� NDQ­� DUULWXU� Q­�
S­UIXQGLPLQ�VH�Q­�GLVD�THQGUD�W­�WHVWLPLW��DV�DGPLQLVWUDWRU­W�
H�DQJD]KXDU�QJD�UDGK­W�H�NRPSDQLYH�W­�VLJXULPLW�ˉ]LN�QXN�
MDQ­�NXMGHVXU�T­�WD�NU\HMQ­�SURIHVLRQDOLVKW�GHW\U­Q�H�W\UH�
1­�VKNROO­Q�H�PHVPH�Ȣ7DˉO�.DVXPDMȣ�Q­�'H©DQ��PRQLWRUXHVLW�
H�.$//;2�FRP�NDQ­�̄ OPXDU�Q[­Q­V�W­�FLO­W�LVKLQ�JUXSXDU�GKH�
SR�NRSMRQLQ�Q­�V\�W­�]\UWDULW�W­�VLJXULPLW��

1­� VKNROO­Q� Ȣ6N­QGHUEHXȣ� Q­� .D©DQLN�� PRQRWRUXHVLW� WDQ­�
NDQ­�ˉOPXDU�NRSMLPH�Q­�V\�W­�DGPLQLVWUDWRU­YH�QJD�UDGK­W�
H�NRPSDQLYH�W­�VLJXULPLW�ˉ]LN��1­�V\�W­�]\UWDU­YH�W­�VLJXULPLW�
­VKW­�SDU­�VH�­VKW­�WROHUXDU�HGKH�S­UGRULPL�L�WHOHIRQLW�PRELO�
S­U�W­�NRSMXDU�

Në qendrën e testimit në “Karagaç” të Pejës monitoruesi ynë 
ND�ˉOPXDU�QM­�Q[­Q­V�GXNH�S­UGRUXU� WHOHIRQLQ� VKXP­�DI­U�
]\UWDULW�W­�VLJXULPLW�ˉ]LN�

0$6K7�L� Q­� ID]­Q� H� G\W­� W­� WHVWLPLW� PRUL� YHQGLP� T­� S­U�
DGPLQLVWULPLQ�H�WHVWLPLW�W­�DQJD]KRKHVKLQ�URMH�W­�NRPSDQLYH�
SULYDWH�W­�VLJXULPLW�ˉ]LN��

.\�YHQGLP�­VKW­�PDUU­�QJD�0$6K7�L�S­U�VKNDN�VH�UDSRUWHW�QJD�
SMHVD�H�SDU­�H�WHVWLW�W­�PDWXU­V�NDQ­�WUHJXDU�VH�P­VLPGK­Q­VLW�
H�VKNROODYH�W­�PHVPH�W­�DQJD]KXDU�S­U�W­�DGPLQLVWUXDU�WHVWLQ�
H�PDWXU­V�RVH�QXN�H�NDQ­�SDVXU�DXWRULWHWLQ�H�GXKXU��RVH�QXN�
NDQ­� WUHJXDU�YXOOQHW�T­� W­�VLJXURMQ­�QM­�DPELHQW� W­�GXKXU�
dhe të dinjitetshëm për mbarëvajtje të testit. 

Një vendim i tillë i MAShT-it, për të angazhuar roje sigurie 
QJD�NRPSDQL�SULYDWH��­VKW­�NULWLNXDU�Q­�PDV­�W­�PDGKH�Q­�
SXEOLN��

3­U�P­�VKXP­��VKSHVK�N\�KDS�­VKW­�FLO­VXDU�HGKH�VL�RIHQGLP�
QGDM� PDWXUDQW­YH� GKH� � P­VLPGK­Q­VYH� W­� VKNROODYH� W­�
mesme. 

Arsyetimet për një hap të tillë supozojmë se duhet të 
WUDMWRKHQ�Q­�QM­�UDSRUW�W­�YH©DQW­��V­�EDVKNX�PH�DQDOL]­Q�H�
DUV\HYH�SVH�P­VLPGK­Q­VLW�G­VKWRMQ­�W­�NULMRMQ­�DPELHQW�W­�
duhur për mbarëvajtje të testit. 

,17(51(:6�.2629$

Administrimi nga ana e 
kompanive të sigurimit 
À]LN

1­�N­W­�THQG­U�W­�WHVWLPLW�PRQLWRUXHVL�\Q­�ND�ˉOPXDU�QM­�Q[­Q­V�GXNH�
S­UGRUXU�WHOHIRQLQ�VKXP­�DI­U�]\UWDULW�W­�VLJXULPLW�ˉ]LN�

‘KARAGAÇ’ 
PEJË



3DUD�VH�WȠL�OLVWRMP­�SUREOHPHW�WMHUD�W­�KDVXUD�Q­�PRQWLRULP��N\�
­VKW­�QM­�SURSR]LP�VH�VL�GR�W­�PXQG�W­�GXNHQ�LQVWUXNFLRQHW�
W­�FLODW�0$6K7�GR�W­�GXKHM�WȠL�E­M­�SXEOLNH�SDUD�VHFLOLW�WHVW��
,QVWUXNFLRQHW�QH�IDTHQ�H�DUGKHVKPH�MDQ­�PDUU­�QJD�UUHJXOODW�
H� WHVWLPLW� Q­� 8QLYHUVLWHWLQ� H� 2[IRUGLW� T­� MDQ­� UUHJXOOD�
VWDQGDUGH�T­�S­UGRUHQ�HGKH�Q­�VKNROOD�W­�PHVPH�W­�%ULWDQLV­�
së Madhe.

Udhëzimi adminsitrativ i quajtur “Masat 
disiplinore ndaj maturantëve dhe 
personelit përgjegjës për mbarëvajtjen 
e provimit të maturës” është udhëzim 
që MAShT e ka përpiluar disa javë para 
mbajtjes së testit të maturës. 

 
.MR� XUGK­UHV­� DGPLQLVWUDWLYH� L� SDUDVKWURQ� VDQNFLRQHW� S­U�
WK\HUMHQ�H�GLVLSOLQ­V�JMDW­�WHVWLW��3RU��N­VDM�XUGK­UHVH�QXN�L�ND�
paraprirë një udhëzues detajuar i cili do të ishte i çasshëm për 
W­�JMLWK­�W­�LQWHUHVXDULW�T­�W­�NXSWRMQ­�VDNW­VLVKW�UUHJXOODW�VH�
©ND�OHMRKHW�H�©ND�QXN�OHMRKHW�JMDW­�WHVWLW�W­�PDWXU­V��

1­�DQ­Q�WMHW­U��GXNH�SDVXU�SDUDV\VK�IDNWLQ�T­�L�W­U­�VLVWHPL�
DNDGHPLN� L� ­VKW­� Q­QVKWUXDU� QM­� LQˊDFLRQL� PRUDO�� GXNH�
ˉOOXDU�QJD�UDSRUWHW�H�NHTS­UGRULPHYH�W­�YD]KGXHVKPH�H�W­�
SDVDQNVLRQXDUD�JMDW­�WHVWHYH�NRPE­WDUH�W­�YLWHYH�W­�NDOXDUD�
H�GHUL�WH�VNDQGDOHW�DNDGHPLNH�Q­�YHW�NUHXQ�H�VLVWHPLW�DUVLPRU�
në Kosovë , MAShT është dashur të sigurohet që të ndërmarrë 
W­�JMLWKD�PDVDW�S­U�W­�VTDUXDU�VD�P­�PLU­�NRGLQ�H�GXKXU�W­�
sjelljes së pranueshme gjatë Testit Kombëtar e jo vetëm të 
SXEOLNRM­�OLVW­Q�H�VDQNVLRQHYH��

0­� VDNW­VLVKW�� .$//;2�FRP� NRQVLGHURQ� VH� 0$6K7� ­VKW­�
dashur që për pos nxjerrjes së urdhëresës administrative, të 
ndërmerrë edhe hapa të mëtejmë si:

Të sigXURM­�TDVMH�W­�SDSHQJXDU�W­�SXEOLNXW�W­�JMHU­��
të zyrtarëve të involvuar në procesin e testimit, 
të prindërve, të maturantëve dhe palëve tjera me 
LQWHUHV�Q­�N­W­�GRNXPHQW�S­UPHV�SXEOLNLPLW�Q­�
LQWHUQHW���

3­USRV�Q[MHUUMHV�V­�OLVW­V�V­�VDQNVLRQHYH��W­�Q[MHUU­�
HGKH�OLVW­Q�H�LQVWUXNFLRQHYH�W­�VDNWD�VH�VL�GXKHW�W­�
VLOOHQ�Q[­Q­VLW�JMDW­�WHVWLPLW�

7­�S­USLORM­�SURWRNRO�W­�TDUW­�VH�FLODW�MDQ­�UUHJXOODW�
H�VDNWD�T­�GXKHW�WȠL�]EDWRM­�L�W­U­�VWDˉ�]\UWDU�L�
0$6K7��]\UWDU­W�NRPXQDO��DGPLQLVWUDWRU­W�H�WHVWLW�
GKH�L�W­U­�SHUVRQHOL�WMHW­U�L�S­UIVKLU­�Q­�RUJDQL]LP�
dhe mbarëvajtje të testit. 

,17(51(:6�.2629$

(Mos) Udhëzimi nga 
ministria e arsimit

a

b

c

1 �.­VDM�DWPRVIHUH�L�QGLKPRQ�HGKH�QM­�DWPRVIHU­�DNDGHPLNH�T­�QJD�OLGHUVKLSL�L�8QLYHU]LWHWLW�W­�3ULVKWLQ­V�H�GHUL�Q­�QLYHOHW�P­�W­�XO­WD�W­�

VKNROOLPLW�NX�NRSMLPL�GKH�JMHWMD�H�UUXJ­V�V­�VKNUXW­�GHUL�WH�QRWD�GKH�GLSORPLPL�­VKW­�YHV��Q­VH�MR�L�LQNXUDMXDU��YHV�WRWDOLVKW�L�WROHUXHVK­P�Q­�

VLVWHPLQ�VKNROORU�Q­�.RVRY­�
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DUHET NUK DUHET

Të jeni në ambientet 

ku do të zhvillohet 

testi 20 minuta para 

kohës

Të jeni në ambientet 

ku do të zhvillohet 

testi saktë në kohën 

kur është caktuar të 

mbahet

Të lexoni me kujdes 

udhëzimet në faqen e 

parë të testit tuaj

Të dilni nga testi në 30 

minutat e para ose të 

fundit të procesit

Të shkruani me 

stilolaps të kaltër ose 

të zi

Të shkruani me laps

Të siguroheni që 

pjesët ku keni 

ushtruar t’i mbuloni 

me X  

Nëse shënimet tuaja 

ku keni ushtruar 

nuk i mbuloni me X, 

vlerësuesi mund ta 

konsiderojë atë si pjesë 

të përgjigjes  

Të shënoni numrin e 

pyetjeve të përgjigjura 

në faqen e parë të 

testit

Të shënoni në kolonat 

e dedikuara për 

vlerësuesin në faqen e 

parë të testit

T’i mbushni të dhënat 

WXDMD�Q­�ˉOOLP�W­�
testit: numrin e 

kandidatit, datën dhe 

testin

Të shkruani emrin 

e plotë, numrin 

LGHQWLˉNXHV�W­�
universitetit në faqen e 

parë të testit

DUHET NUK DUHET

Të ngritni dorën nëse 

keni pyetje

Përveç administratorit, 

të komunikoni me dikë 

tjetër gjatë kohës së 

testit  

Të ngritni dorën nëse 

dyshoni se ka gabim 

Q­�ˊHW­Q�WXDM�W­�WHVWLW

Të pyetni nëse nuk 

kuptoni ndonjë fjalë 

apo term në testin tuaj; 

as vlerësuesit dhe as 

administratorit nuk i 

lejohet t’ju përgjigjen 

Të ngritni dorën nëse 

keni nevojë ta lëshoni 

ambientin e testit, për 

shembull në rast të 

ndonjë sëmundje

Të dilni e hyni në test pa 

lejen e administratorit 

Rregullat e nënshtrimit 
të testit në Univerzitetin 
e Oxfordit1

Kodi i Sjelljes në Test në 
Univerzitetin e Oxfordit2

2 �KWWS���ZZZ�R[�DF�XN�VWXGHQWV�DFDGHPLF�H[DPV�JXLGDQFH
2 3­U�UUHJXOOD�H�LVQWUXNFLRQH�P­�W­�GHWDMXDUD�VKLK�KWWS���ZZZ�DGPLQ�R[�DF�XN�H[DPUHJV�FRQWHQWV�VKWPO
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Përdorimi i mjeteve 
elektronike

a. Telefonët 
Urdhëresa administrative me nr ... 
SDUDODMP­URQ� VH� GR� W­� VDQNVLRQRM­�
DVKS­U�S­UGRULPLQ�H� WHOHIRQDYH�PRELO­�
GKH�SDMLVMHYH�HOHNWURQLNH�W­�FLODW�PXQG�
W­�VKIU\W­]RKHQ�S­U�NHTS­UGRULPH�JMDW­�
procesit të testimit. 

3DVL� XUGK­UHVD� QXN� ND� RIUXDU� GHWDMH�
NRQNUHWH� GKH� QXN� H� ND� TDUW­VXDU� VH� D�
OHMRKHQ�W­�PHUUHQ�PH�YHWL�WHOHIRQDW�Q­�
testim apo jo, reagimi i administratorëve 
Q­�PHQD[KLP�W­�N­W\UH�UDVWHYH�ND�THQ­�
i larmishëm. 

0RQLWRUXHVLW� H� .$//;2�FRP� NDQ­�
DUGKXU� Q­� S­UIXQGLP� VH� 0$6K7�L� QXN�
ND� VLJXUXDU� VTDULPH� W­� VDNWD� GKH� W­�
XQLIRUPXDUD�Q­�OLGKMH�PH�DW­�VH�VL�GXKHW�
të sillen zyrtarët e qendrave të testimit 
Q­�UDVW�VH�KDVLQ�Q­�SDMLVMH�HOHNWURQLNH�WH�
maturantët të cilët i nënshtrohen testit. 

1­� THQGUD� W­� FDNWXDUD� VL� VKNROOD�
Ȣ;KHPDMO� 0XVWDIDȣ� Q­� 3ULVKWLQ­��
DGPLQLVWUDWRU­W� NDQ­� YHQGRVXU� T­� WȠL�
JUXPEXOORMQ­� WHOHIRQDW� Q­� WDYROLQ­Q� H�
tyre dhe t’i mbështjellin me letër, ndërsa 
në disa qendra të tjera administratorët 
QXN� NDQ­� N­UNXDU� T­� PDWXUDQW­W� WȠL�
ODUJRMQ­� WHOHIRQDW�� SRU� YHW­P� X� NDQ­�
N­UNXDU�T­�WȠL�VKN\©LQ�QJD�UUMHWL�

b. Rrjetet sociale
Përpos dallimeve në mënyrën se si 
­VKW­� NRQWUROOXDU� ©­VKWMD� H� WHOHIRQDYH�
GKH� SDMLVMHYH� HOHNWURQLNH�� .$//;2�FRP�
ND�PRQLWRUXDU� HGKH� UUMHWHW� VRFLDOH��PH�
©ȠUDVW� ­VKW­� KDVXU� Q­� UDVWH� NRQNUHWH� W­�
S­UGRULPLW� W­� WHOHIRQDYH� FHOXODU­� JMDW­�
procesit të testimit dhe tentimeve për 
NHTS­UGRULP�GKH�PDVKWULP�JMDW­�WHVWLW�

'\� Q[­Q­V� QJD� 3RGXMHYD� NLVKLQ� DUULWXU�
që nga brenda qendrës së testimit, gjatë 
SURFHVLW�W­�WHVWLPLW��W­�SRVWRQLQ�IRWRJUD �̄
të testit. Pas raportimit të KALLXO.com, 
0$6K7�L� ND� QG­UK\U­� Q­� N­W­� VKNROO­�
GXNH� L� LGHQWLˉNXDU� GKH� VMHOO­� SDUD�
S­UJMHJM­VLV­� Q[­Q­VLW� T­� H� NDQ­� E­U­�
N­W­�VKNHOMH���

Po ashtu, gjatë monitorimit të qendrës 
testuese në “Karagaç” të Pejës, 
PRQLWRUXHVL� L� .$//;2�FRP� ND� VMHOO­�
ˉOPLPH� NX� VKLKHW� TDUW­� S­UGRULPL� L�
WHOHIRQLW�QJD�QM­UL�SUHM�W­�WHVWXDUYH�

Urdhëresa nuk 
ka ofruar detaje 
konkrete dhe nuk 
e ka qartësuar se a 
lejohen të merren 
me veti telefonat në 
testim apo jo.
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Disiplina e administratorëve 
dhe komisionarëve gjatë 
testimit

Q[­Q­VYH� WȠX� WUHJRKHQ�S­UJMLJMHW��SRU� ND�SDVXU�N­UNHVD�S­U�
VTDULPH�GKH�N­UNHVD�S­U�WȠX�OHMXDU�VKNXDUMD�Q­�WRDOHW��

.RPXQLNLPH�W­�WLOOD��Q­�QM­�UDVW�NDQ­�HVNDOXDU�Q­�*MLPQD]LQ�
Ȣ9­OOH]­ULW�)UDVK­ULȣ�Q­�'H©DQ��1M­�Q[­Q­VH�H�N­WLM�JMLPQD]L�
­VKW­�S­UMDVKWXDU�QJD�SURFHVL� L�WHVWLPLW�S­U�VKNDN�VH�­VKW­�
DQNXDU�Q­�NRPLVLRQDUHQ�$UGLWD�%HULVKD�H�FLOD�PH�]­�W­�ODUW­�
SR�PXQGRKHM�W­�N­UF­QRQWH�Q[­Q­VLW�S­U�W­�PEDMWXU�THW­VL�
GKH�S­U�W­�PRV�NRSMXDU��

6LSDV� UDSRUWLW� W­� PRQLWRUXHVLW� W­� .$//;2�FRP�� SDV� N­VDM�
proteste nxënësja e cila protestoi  është nxjerrë jashtë nga 
WHVWLPL�� QG­UVD� Q[­Q­VMD� H� FLOD� NLVKWH� E­U­� ]KXUP­� NLVKWH�
vazhduar testimin.

*MDW­�PRQLWRULPLW�W­�WHVWLW��PRQLWRUXHVLW�H�.$//;2�FRP�NDQ­�
raportuar për prishje të qetësisë edhe nga ana e atyre që janë 
të thirrur për ta ruajtur atë.

Në shumicën e raporteve, monitoruesit 
kanë konstatuar biseda të panevojshme 
në mes të nxënësve dhe monitoruesve, 
të cilat kanë ngjallur dyshime se 
nxënësve po u ndihmohet në plotësimin 
e testeve. 

.XU�SHUVRQDW�S­UJMHJM­V� MDQ­�S\HWXU�SVH�SR�QGRGK�NMR��DWD�
MDQ­� DUV\HWXDU� VH� NRPXQLNLPHW� QXN� NDQ­� SDVXU� T­OOLP� T­�
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Disiplina e 
nxënësve 
gjatë testimit 

3UREOHP�PDGKRU�L�LGHQWLˉNXDU�JMDW­�PRQLWRULPLW�W­�WHVWLW�QJD�
monitoruesit e KALLXO.com është tolerimi i bisedave në mes 
nxënësve. 

)LOPLPHW�H�[KLUXDUD�GKH�UDSRUWHW�H�PRQLWRUXHVYH�W­�.$//;2�
FRP� WUHJRMQ­� VH�0$6K7�L�S­UV­UL� ND�G­VKWXDU�T­� W­�NULMRM­�
NXVKWH�DNDGHPLNH�W­�FLODW�GR�W­�VLJXURQLQ�DWPRVIHU­�W­�GXKXU�
për mbarëvajtje të procesit të testimit. 

0XQJHVD�P­�H�PDGKH�T­QGURQ�Q­�NXOWXU­Q�H�]\UWDU­YH� W­�
MAShT-it në tolerim të sjelljes së padisiplinuar gjatë procesit 
W­� WHVWLPLW��.U\HVXHVLW� H�4HQGUDYH� W­�7HVWLPLW�S­UV­UL� NDQ­�
G­VKWXDU�T­�W­�LPSRQRMQ­�DXWRULWHW�DNDGHPLN�GKH�QXN�NDQ­�
arritur që t’i disiplinojnë maturantët e prirur për sjellje të 
SDKLMVKPH�� GXNH�XD� E­U­� W­�PXQGXU� T­� WȠX� SHQJRMQ­� HGKH�
nxënësve tjerë të cilët janë sjellë sipas rregullave.

Monitoruesit e KALLXO.com raportojnë 
se grupe të caktuara nxënësish 
kanë pasur plane konkrete se si 
të komunikojnë në mes veti duke 
përdorur “gjuhën e shenjave”. 

3­U�VKNDN�VH�Q[­Q­VLW�MDQ­�XOXU�Q­S­U�EDQND�VL�NDQ­�GDVKXU�
YHW­��NMR�X�ND�PXQG­VXDU�NULMLPLQ�H�JUXSHYH�W­�SDUDS­UJDWLWXUD�
S­U�NRPXQLNLP�GKH�VKN­PELP�LQIRUPDWDVK�
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Po ashtu, monitoruesit 
e KALLXO.com kanë 
LGHQWLÀNXDU�VH�]\UWDUsW�H�
MAShT-it nuk e kanë pasur të 
qartë dhe nuk kanë ditur ku 
t’i ruajnë testet e paketuara 
deri në kohën kur ka arritur 
transporti.
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Tollovia gjatë paketimit të 
testeve

0RQLWRUXHVLW�H�.$//;2�FRP�NDQ­�LGHQWLˉNXDU�SUREOHPH�HGKH�
gjatë grumbullimit dhe dorëzimit të testeve të plotësuara në 
IXQG�W­�SURFHVLW�W­�WHVWLPLW��

)OHWD�H� WHVWLW�H�SORW­VXDU� VLSDV� UUHJXOODYH�­VKW­�GDVKXU�T­�
W­� IXWHW� Q­� QM­� ]DUI� GKH� W­� GRU­]RKHW�� SRU� Q­�PXQJHV­� W­�
VTDULPHYH�W­�GXKXUD��N\�SURFHV�QXN�ND�VKNXDU�VL�GXKHW�GKH�ND�
NULMXDU�WROORYL�SDUD�WDYROLQ­V�V­�]\UWDULW�L�FLOL�L�ND�JUXPEXOOXDU�
GKH�L�ND�SDNHWXDU�WHVWHW�H�SORW­VXDUD��

Kjo kohë është shfrytëzuar nga 
nxënësit për të komunikuar në mes 
veti e po ashtu i ka penguar në testim 
nxënësit e tjerë të cilët ende nuk e 
kishin përfunduar testimin. 



Në bazë të monitorimit të KALLXO.com, Internews Kosova dhe BIRN-i i rekomandojnë 
Ministrisë për Arsim, Shkencë dhe Teknologji që në të ardhmen me rastin e organizimit 
të Testit të Maturës Shtetërore të merren parasysh këto çështje: 
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Rekomandime

7HVWHW�PH�VKNULP�W­� LQNXUDMRKHQ�VD�P­�VKXP­�VL� IRUP­�H�YOHU­VLPLW� W­�GLMHV�JMDW­� W­U­�
YLWLW�VKNROORU��GXNH�QG­UWXDU�NXOWXU­Q�H�WHVWLPLW�SURIHVLRQDO�VL�Q­�UDGK­W�H�Q[­Q­VYH�DVKWX�
HGKH�Q­�UDGK­W�H�P­VLPGK­Q­VYH��NX�P­VLPGK­Q­VL�LQNXUDMRQ�DWPRVIHU­�SURIHVLRQDOH�GKH�
DNDGHPLNH�S­U�WHVWLP�H�FLOD�LQNXUDMRQ�GLVLSOLQ­Q�GKH�VKS­UEOHQ�PRV�NRSMLPLQ��1­VH�NULMRKHW�
SUDNWLN­�T­�Q[­Q­VL�L�VKNROO­V�V­�PHVPH�JMDW­�YLWHYH�VKNROORUH�ˉWRQ�S­UYRM­�Q­�PEDMWMHQ�
H�WHVWHYH��JMDVDW�MDQ­�W­�P­GKD�T­�GR�W­�QG­UWRKHW�NXOWXU­�H�WLOO­�NX�Q[­Q­VLW�HGXNRKHQ�W­�
MHQ­�DOHDW­�Q­�PEDU­YDMWMHQ�H�PLU­�W­�WHVWHYH�H�MR�VXEMHNWH�T­�GXKHW�NRQWUROOXDU�PH�URMH�W­�
VLJXULV­�JMDW­�WHVWLPHYH��

$GPLQLVWULPLQ�H�SURFHVLW�W­�WHVWLPLW��Q­�SORW­QL�WD�NU\HMQ­�P­VLPGK­Q­VLW�H�VKNROODYH�W­�
PHVPH��UHVSHNWLYLVKW�P­VLPGK­Q­VLW�H�VKNROODYH�ˉOORUH�Q­�UDVWHW�H�WHVWLW�W­�DUULWVKP­ULV­�

7­�VKS­UQGDKHQ�PH�VKNULP��PH�NRK­�GKH�Q­�IRUP­�W­�TDUW­�SURWRNROHW�GKH�S­UJMHJM­VLW­�
H�]\UWDU­YH�W­�S­UIVKLU­�Q­�DGPLQLVWULP�W­�WHVWLPLW��Q­�P­Q\U­�T­�W­�MHQ­�W­�QMRIWXDU�GKH�
përgatitur në detaje për të gjitha situatat e mundshme që mund të paraqiten gjatë procesit 
W­�WHVWLPLW��S­U�W­�VLJXUXDU�QM­�UHDJLP�XQLIRUP�Q­�W­U­�.RVRY­Q�JMDW­�PEDU­YDMWMHV�V­�WHVWLW��
'LVD�VKHPEXM�W­�LQVWUXNFLRQHYH�W­�WLOOD�MDQ­�GK­Q­�Q­�N­W­�UDSRUW�
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Përgjegjësia për pjesëmarrje dhe administrim të procesit të testimit të jetë e rregulluar 
NRQWUDNWXDOLVKW�PH�W­�JMLWK­�P­VLPGK­Q­VLW��$QJD]KLPL�S­U�DGPLQLVWULP�W­�WHVWLW�W­�MHW­�MR�
Q­�ED]D�YXOOQHWDUH��SRU�L�UUHJXOOXDU�VL�REOLJLP�NRQWUDNWXDO�L�P­VLPGK­Q­VYH��PH�W­�GUHMWD�GKH�
S­UJMHJM­VL�W­�SORWD�GKH�W­�TDUWD��1­�UDVWHW�NXU�Y­UWHWRKHW�VH�P­VLPGK­Q­VLW�NDQ­�G­VKWXDU�
S­U�©IDU­GR�DUV\H�Q­�DGPLQLVWULP�W­�WHVWHYH��S­UJMHJM­VLD�W­�SDVT\URM­�Q­�NRQWUDW­Q�H�SXQ­V�
S­U�P­VLPGK­QLH��H�MR�YHW­P�Q­�P­GLWMHQ�H�GLW­V�V­�WHVWLPLW��

7­�E­KHW�LGHQWLˉNLPL�L�PDWXUDQW­YH�Q­�K\UMH�W­�THQGU­V�V­�WHVWLPLW��H�MR�SDVL�PDWXUDQW­W�W­�
K\MQ­�Q­�THQG­U��DSR�SDVL�W­�ˉOORM­�WHVWLPL��6HFLOL�PDWXUDQW�GXKHW�W­�SUH]DQWRM­�OHW­UQMRIWLP�
RVH�GRNXPHQW�YDOLG�LGHQWLˉNLPL�PH�IRWRJUDˉ��S­UQGU\VKH�W­�PRV�OHMRKHW�W­�K\M­�Q­�THQG­U�
W­�WHVWLPLW�

7­�QGDORKHW�VMHOOMD�H�©IDU­GR�PMHWL�HOHNWURQLN�Q­�THQG­U�W­�WHVWLPLW��MR�YHW­P�W­�QGDORKHW�
S­UGRULPL�L�W\UH��SRU�W­�QGDORKHW�W­U­VLVKW�K\UMD�H�Q[­Q­VLW�Q­�WHVWLP�PH�WHOHIRQ�DSR�PMHWH�
HOHNWURQLNH�DSR�PMHWHW�H�WMHUD�T­�MDQ­�W­�OLVWXDUD�VL�W­�QGDOXDUD�Q­�LQVWUXNFLRQH�T­�GXKHW�W­�
SXEOLNRKHQ�QJD�0$6K7�

7­�QGDORKHW�S­UGRULPL� L� WHOHIRQLW�FHOXODU�Q­�VDOODW�NX�E­KHW� WHVWLPL�HGKH�S­U�]\UWDU­W�H�
0$6K7�LW�

7­�DSOLNRKHW�SD�S­UMDVKWLP�UUHJXOOL�T­�SDVL�W­�ˉOORM­�WHVWLPL��DVNXVK�QXN�OHMRKHW�W­�K\M­�RVH�
W­�GDO­�QJD�THQGUD�H�WHVWLPLW�SD�S­UIXQGXDU�]\UWDULVKW�SURFHVL�L�WHVWLPLW��S­UYH©�GDOMHV�Q­�
WRDOHW�NX�Q[­Q­VLW�GR�W­�S­UFLOOHQ�QJD�PELNT\U­VL�L�JMLQLV­�V­�QMHMW­��3HUVRQDW�W­�FLO­W�GDOLQ�
SDUD�S­UIXQGLPLW�]\UWDU�W­�WHVWLW�S­U�DUV\H�WMHUD��W­�PRV�NHQ­�W­�GUHMW­�W­�NWKHKHQ�Q­�VDOO­Q�
NX�PEDKHW�WHVWLPL��0DWXUDQW­W�PH�QHYRMD�W­�SRVD©PH��PXQG�W­�N­UNRMQ­�SDUDSUDNLVKW�QJD�
0$6K7�L�T­�W­�NULMRKHQ�NXVKWH�W­�SRVD©PH�S­U�QHYRMD�W­�W\UH��0$6K7�L�GXKHW�WȠL�VKT\UWRM­�
N­WR�N­UNHVD�GKH�GR�W­�YHSURM­�VLSDV�OLJMLW�
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7­�NHW­�RU­�PXUL�Q­�VHFLO­Q�VDOO­�NX�PEDKHW�WHVWL��Q­�P­Q\U­�T­�Q[­Q­VLW�W­�GLQ­�S­U�NRK­Q�
H�PEHWXU�GKH�WD�SODQLˉNRMQ­�P­�PLU­��

7­�ODMP­URKHQ�Q[­Q­VLW�Q­�S­UIXQGLP�W­�RU­V�V­�SDU­��RU­V�V­�G\W­�GKH�S­U����PLQXWDW�GKH�
���PLQXWDW�H�PEHWXUD�W­�WHVWLW��

7­�NULMRKHW�KDS­VLU­�H�PEURMWXU�GKH�VLVWHP�L�PEOHGKMHV�GKH�UXDMWMHV�V­�JM­UDYH�SHUVRQDOH��
GXNH�S­UIVKLU­�©DQWDW�H�GRU­V�GKH�WHOHIRQDW�Q­�K\UMH�W­�VHFLO­V�THQG­U�W­�WHVWLPLW�

Të rritet distanca në mes të ulëseve, në mënyrë që maturantët të mos i pengojnë njëri-
WMHWULW�JMDW­�SURFHVLW�W­�WHVWLPLW��

0DWXUDQW­W�H�DUVLPLPLW�SURIHVLRQDO�W­�PRV�L�Q­QVKWURKHQ�WHVWLPLW�Q­�W­�QM­MW­Q�VDOO­�PH�
PDWXUDQW­W�H�UUHJXOOW��

7­�VLJXURKHW�DPELHQW�L�W­�SDVW­U�SD�NXQG­UPLP�W­�WRDOHWLW��QJDVH�QGLNRQ�QHJDWLYLVKW�Q­�
NRQFHQWULP�W­�PDWXUDQW­YH�S­U�WHVWLP��

9HQWLOLPL�NXDOLWDWLY�L�VDOO­V�NX�PEDKHW�WHVWLPL�W­�E­KHW�HGKH�JMDW­�NRK­V�V­�WHVWLPLW�
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1­�RERUULQ�H�VKNROO­V�W­�PRV�OHMRKHQ�W­�IXWHQ�IDPLOMDU­�DSR�SHUVRQD�WMHU­�W­�SDDXWRUL]XDU��
W­�FLO­W�QXN�NDQ­�S­U�WCLX�Q­QVKWUXDU�WHVWLPLW��

Persona të pa-autorizuar duhet llogaritur edhe ata persona të drejtorive të arsimit nëpër 
NRPXQD��TRIVKLQ�N­WD�HGKH�GUHMWRU­��W­�FLO­W�QXN�L�ND�S­U]JMHGKXU�0$6K7�VL�SMHV­�H�HNLSHYH�
LQVSHNWXHVH�S­U�WHVWLQ�H�PDWXU­V�

9HVKMD�H�PDWXUDQW­YH�JMDW­�SURFHVLW�W­�WHVWLPLW�W­�MHW­�Q­�S­USXWKMH�PH�UUHJXOODW�H�VKNROO­V��
VLNXU�HGKH�JMDW­�SURFHVLW�W­�]DNRQVK­P�VKNROORU��

7HVWL�W­�PRV�PEDKHW�P­�Q­�KDS­VLUD�W­�FLODW�QXN�RIURMQ­�NXVKWH�W­�GXKXUD�DNXVWLNH��
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Raportet e KALLXO.com dëshmojnë se në shkollat e monitoruara ka pasur mangësi 
të dukshme në përgatitjen dhe mbarëvajtjen e procesit të testimit. Edhe përkundër 
PDVDYH�Ws�QGsUPDUUD��VL�SsU�VKHPEXOO�DQJD]KLPLW�Ws�NRPSDQLYH�Ws�VLJXULPHYH�À]LNH�
SsU�DGPLQLVWULP�Ws�WHVWLW�SDV�GsVKWLPLW�Ws�VWDÀW�Ws�PsVLPGKsQsVYH�Ws�VKNROODYH�Ws�
mesme që të administrojnë pjesën e parë të Testit Kombëtar, qendrat e monitoruara 
nuk kanë dhënë përshtypje të një ambienti akademik për mbajtje të papenguar të 
Testit Kombëtar të Maturës. 

Ky raport përmban detaje të të gjeturave, të cilat mund të konsiderohen si të gjetura 
të përbashkëta që do të karakterizonin të gjitha qendrat e monitoruara. 
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Publikimet në lidhje me 
monitorimin e Testit të 
Maturës 2014:
Kapen nxënësit që shpërndanë testin në Facebook në Podujevë
KWWS���OLYH�NDOO[R�FRP�VT�07/�.DSHQ�1[HQHVLW�TH�6KSHUQGDQH�7HVWLQ�QH�)DFHERRN�9,'(2�����

Kopjohet në sy të sigurimit 
KWWS���OLYH�NDOO[R�FRP�VT�07/�.RSMRKHW�1H�6\�7H�6LJXULPLW�79�����

Kopjohet me telefon në Pejë
KWWS���OLYH�NDOO[R�FRP�VT�07/�.RSMRKHW�PH�7HOHIRQ�QH�3HMH�����

Maturantët përjashtohen nga testi në Pejë 
KWWS���OLYH�NDOO[R�FRP�VT�07/�)ODVLQ�'\�0DWXUDQWHW�H�3HUMDVKWXDU�QJD�7HVWLPL�QH�3HMH�����

Arrestohen dy persona afër Qendrës së Testimit në Malishevë 
KWWS���OLYH�NDOO[R�FRP�VT�07/�$UUHVWRKHQ�'\�3HUVRQD�$IHU�4HQGUHV�VH�7HVWLPLW�QH�0DOLVKHYH�79�����

MAShT-i largon nga shkolla e Istogut edhe zyrtarin e arsimit 
KWWS���OLYH�NDOO[R�FRP�VT�07/�0$6K7�L�/DUJRQ�QJD�6KNROOD�H�,VWRJXW�(GKH�=\UWDULQ�H�$UVLPLW�����

I anulohet testi pasi zihet duke e fotografuar atë 
KWWS���OLYH�NDOO[R�FRP�VT�07/�,�$QXORKHW�7HVWL�3DVL�=LKHW�'XNH�H�)RWRJUDIXDU�$WH�����

Nxënësit kopjojnë me telefona në Kamenicë 
KWWS���OLYH�NDOO[R�FRP�VT�07/�1[HQHVLW�.RSMRMQH�PH�7HOHIRQD�QH�.DPHQLFH�����
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Përjashtohen në Gjilan, Gjakovë e Deçan
KWWS���OLYH�NDOO[R�FRP�VT�07/�3HUMDVKWLPH�QH�*MLODQ�*MDNRYH�H�'HFDQ�����

Vonohen testet në Prizren 
KWWS���OLYH�NDOO[R�FRP�VT�07/�7HVWHW�QH�6KNROOHQ�/RUHQF�$QWRQL�$UULMQH�PH�9RQHVH�����

Vonohet Testi në Gjakovë 
KWWS���OLYH�NDOO[R�FRP�VT�07/�9RQRKHQ�7HVWHW�QH�*MDNRYH�����

Nuk i lënë në test se nuk kanë letërnjoftim në Prishtinë- 
KWWS���OLYH�NDOO[R�FRP�VT�07/�1XN�L�/HQH�QH�7HVW�6H�1XN�H�.DQH�/HWHUQMRIWLPLQ�����

Mungon zyrtari i MAShT-it në Suharekë  
KWWS���OLYH�NDOO[R�FRP�VT�07/�0XQJRQ�=\UWDUL�L�0$6K7�LW�QH�6XKDUHNH�����
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Të gjitha informatat e raportimit dhe 
monitorimit i gjeni këtu:  
KWWS���OLYH�NDOO[R�FRP�VT�07/�3HUIXQGRQ�7HVWL�L�0DWXUHV����������
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